
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 71Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
PAE 2020/299647-UEPA
PROCESSO ORIGINÁRIO: 2018/200554-UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 013/2018-UEPA
Nº TERMO: 2
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2020
MOTIVO: Prorrogação de Vigência e Reajuste
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência e reajuste de valor do contrato 
n° 013/2018-UEPA
VALOR DO TERMO: Com o Reajuste o valor contratual passa para R$ 
128.708,56 (Cento e vinte e oito mil setecentos e oito reais e cinquenta e 
seis centavos).
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13.07.2020
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12.07.2022
FORO: BELÉM/PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática 74201.12.364.1506.8868
Elemento de despesa 339039
Fonte de Recurso 0102
Funcional Programática 74201.12.364.1506.8870
Elemento de despesa 339039 
Fonte de Recurso 0102
Funcional Programática 74201.12.571.1506.8471 
Elemento de despesa 339039 
Fonte de Recurso 0102
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME:  TELEMAR NORTE LESTE S/A
LOGRADOURO:  Rua do Lavradio, nº 71
BAIRRO: Centro
CEP:  20.230-070
CIDADE: Rio de Janeiro
UF: RJ
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 561257

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 607/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2020/475893
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias, de Licença Paternidade, no período de 
29/06/2020 A 08/07/2020, ao servidor, KLEBER DAS NEVES TRINDADE, 
Matrícula n° 571938, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
com lotação na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de JULHO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 561229
PORTARIA Nº 609/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/329521
R E S O L V E:
CEDER para a FUNPAPA - Fundação Papa João XXIII os servidores constan-
tes na relação abaixo, no período de 15/07/2020 a 14/07/2021, com ônus 
para o órgão de origem, nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, 
publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.

Matrícula Nome Cargo
54190460/ 1 ELBER FERREIRA DIAS MONITOR
5910582/ 1 FERNANDA CAROLINA FROTA DA SILVA ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL

3225844/ 1 JAIRO ALMEIDA DE MATOS MONITOR
5909762/ 1 GLAUMA DA COSTA RIBEIRO ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL
5910632/ 1 ROSEANE SA DE SOUZA BRITO ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL
5910562/ 1 SILVIA CRISTIANE DA SILVA COSTA CABRAL ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL
54192691/ 1 JOAO MIGUEL BAPTISTA GUERREIRO PSICOLOGO
5056152/ 2 JOSE RUBENS SOUZA DUARTE TECNICO EM GESTAO PUBLICA
5911237/ 1 NATANAEL DE JESUS NUNES DO NASCIMENTO ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de julho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 561233

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA 423 – Datado em 10 de Julho de 2020, Publicado no DOE n° 
34.280 de 14 de Julho de 2020:
Onde se lê: PORTARIA nº 423 de 10 de Julho de 2020
Leia-se: PORTARIA nº 424 de 10 de Julho de 2020
Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior – Presidente da FASEPA

Protocolo: 561478

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

Processo nº 2020 / 255202
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 050/2020 – FASEPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da Lei 10.520/02), e 
após a constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao Pre-
gão Eletrônico nº 003/2020 – FASEPA, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviço de Agenciamento de 
Viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancela-
mento de passagens aéreas, terrestres e fl uviais, para atender a FASEPA, 
no período de 12 meses, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto do Grupo 1 deste certame à empresa DF TURISMO 
E EVENTOS LTDA (CNPJ/MF nº 07.832.586/0001-08)  pela oferta do valor 
de R$ 920.251,97 (novecentos e vinte mil e duzentos e cinquenta e um 
reais e noventa e sete centavos);
Neste ato, encaminho o processo à Comissão de Controle Interno, para a 
devida análise de conformidade.
Belém, 14 de julho de 2020.
Emmanoel H. G. Santos
Pregoeiro / FASEPA

Protocolo: 561124

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 400, de 14 de julho de 2020.
Processo nº 466373/2020.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto de consumo emergencial 
para aquisição de medicamentos que atenderão as necessidades de ado-
lescente, custodiado no CSEM.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$ 200,00
SERVIDORES: JOACELI VITELLI DOS SANTOS, GERENTE II, Matricula 
5918758/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (      quinze) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 561238

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, TORNA SEM 
EFEITO, A publicação 528078/2020, referente ao Processo nº 150059/2020 
– PORTARIA 149/2020, a qual trata de liberação de suprimento de fundo, 
nos valores de R$ 120,00 (centos e vinte reais) no Elemento de Despesa 
339030 (CONSUMO) e R$130,00 (cento e trinta reais) no Elemento de 
Despesa 339039 (P.JURÍDICA), em nome da Agente Suprida, MARIA DA 
GLÓRIA PINHEIRO RATIS, PSICÓLOGA, Matricula 54193987/1, por não uti-
lização do recurso, conforme Memorando 422/20-CIAM.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 561382


